1

证券代码：603000    证券简称：人民网  公告编号：临 2021-025

人民网股份有限公司

关于投资者见面会召开情况的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性

承担个别及连带责任。

人民网股份有限公司（以下简称“公司”、“人民网”）于 2021

年 8 月 30 日召开了投资者见面会，现将本次会议的具体情况公告如下：

一、会议召开情况

（一）会议时间：2021 年 8 月 30 日 15:00-17:00

（二）会议地点：北京市朝阳区金台西路 2 号人民日报社 9 号楼

三层西侧第六会议室

（三）会议形式：现场会议

（四）参会人员

1、参会投资者：中影集团、中移资本、银河证券、银华基金、华

泰证券等机构代表及部分个人投资者。

2、公司参会领导：党委书记、董事长、总裁、传播内容认知国家

重点实验室主任叶蓁蓁先生，党委委员、董事、副总裁潘健先生，党委

委员、副总编辑孙海峰女士，财务总监魏榕芳女士，董事会秘书刘红女

2

士，编委会委员、策划联动中心主任陈星星女士。

二、公司具体情况介绍

本次会议由公司董事会秘书刘红女士主持。公司党委书记、董事长、

总裁、传播内容认知国家重点实验室主任叶蓁蓁先生以《钻研“内容科

技”，探路“党管数据”》为主题，对人民网“十四五”发展规划内容

进行了详细解读，并向与会投资者介绍了公司 2021 年上半年“十四五”

开局重点工作情况。主要内容如下：

（一）公司 2021 年上半年重点工作情况

1、完成好首要政治任务方面，人民网始终把报道好习近平总书记

和宣传阐释好习近平新时代中国特色社会主义思想作为首要政治任务

和最重要的政治职责。做好重大主题报道方面，人民网围绕建党百年、

党史学习教育、全国两会等重大主题，坚持高站位，推出一系列高质量、

有特色的新闻报道。人民网研发的“习近平系列重要讲话数据库”目

前有较稳定的专业用户访问。以该数据库为引领，新成立的“数据产品

部”计划在服务我们党治国理政相关实用数据产品方面进行新的探索。

今年上半年推出的“党史题库”，目前已有 8000 多道题目，成为全国

党史知识方面最大的题库。

2、平台建设方面，人民网承办了党史学习教育官网官微，截至 8

月 30 日，官微粉丝数为 818 万。充分发挥“领导留言板”平台优势，

推动党史学习教育“我为群众办实事”走深做实，在网上公开征集并解

决群众急难愁盼问题。今年 1 月 1 日正式上线的“人民网+”客户端下

载量、活跃度以及用户的黏性表现突出。

3

3、新型内容业务方面，内容运营、内容风控、内容聚合分发三大

新型内容业务占据了内容产业关键“生态位”，取得了较好进展。要建

设成为内容科技领军企业，上述业务均需要强有力的技术底座作为支

撑，公司研发投入已连续三年保持增长。

（二）公司“十四五”发展规划重点项目

为实现人民网“十四五”规划制定的主要目标，公司部署了九个

重点项目：1、“领导人系列重要讲话数据库”，及以该数据库为引领

的一系列数据产品，利用知识图谱等 AI 技术提升查找、学习、引用领

导人讲话、文献的效率；2、政务服务商务功能聚合的“人民网+”客户

端；3、在“领导留言板”基础上研究开发网上群众工作平台；4、提供

视频方面解决方案以及视频内容众创众包平台；5、加快建设传播内容

认知国家重点实验室，形成对我国传播领域发展有重要影响的标志性

科学成果；6、建设全媒体智能计算中心，建立算力、算法、算据技术

体系；7、研发人机协作型“内容风控大脑”智能审核平台，开展全息

化内容审核、全栈式风控；8、打造内容聚合分发平台，为各类信息传

播主体、各类用户终端产品制造商提供安全、合规的内容服务；9、为

公司管理、决策提供一体化数据的人民网数据资源集成管理平台。

在上述项目的建设或实施过程中，人民网将继续坚持党建与业务

深度融合，提升党组织的战斗力、公司整体业务团队的战斗力，以实现

自身的“五大价值”。“内容科技”作为“十四五”规划的关键词，公

司将努力将其做深做精，深入推进三大新型内容业务发展。

（三）推动“党管媒体”拓展到“党管数据”

4

2017 年以来，我国陆续颁布《网络安全法》《数据安全法》《个

人信息保护法》，数据行业治理的法制体系基本形成。数据已经是事关

国家安全与经济社会发展的重大问题，“党管数据”是经济社会发展

的必然趋势。2017 年，人民网首次提出探索“党管数据”，并相继设

立了人民网科技（北京）有限公司、人民网信息技术有限公司、人民数

据管理（北京）有限公司等，在不同业务层面就“党管媒体”拓展到

“党管数据”进行相关的理论与实践探索。

“十四五”期间，人民网将继续钻研“内容科技”，探索“党管数

据”，巩固传统业务，发展新型业务，推动企业高质量发展，服务国家

重大战略需求。

三、本次会议投资者提出的主要问题及公司的回复情况

在交流环节，公司相关领导对参会投资者提出的具体问题进行了

解答，主要问题及回复情况如下：

1、公司在党建业务领域有怎样的发展思路？线下的智慧党建体验

中心是否有复制和扩张的计划？

答：创新党建模式是人民网的一项重要政治责任。为了助力党建工

作在新时代的创新，公司力图在党建与科技之间架设桥梁，将知识图谱

等 AI 技术运用在党建场景中，探索党建和科技进一步融合。同时，履

行政治责任、发展党建业务也助力公司提升战斗力。后续，人民网将继

续深入推进智慧党建业务发展，包括建设更多的智慧党建中心、发掘更

多的技术应用于党建场景等。

2、公司上半年广告宣传业务较去年同期涨幅为 26%，实现增长的

5

原因有哪些？

答：2021 年上半年，广告及宣传服务收入超 4 亿元，是营收增长

的亮点。具体原因包括：（1）移动端优势进一步强化。“人民网+”客

户端 1 月 1 日上线后，充分整合全网、全平台资源，聚焦“新闻+政务

服务商务”，汇集领导留言板、人民好医生等服务版块，提供民生服务

类资讯和产品。（2）大客户数量明显增加。优化头部 IP 产品的运营与

管理，利用重大事件、时间节点，开展大型策划活动，重点加强与客户

发展战略的对接和协同联动发展。（3）细分行业新客户增加。加快从

单一业务合作向复合型多点合作转型升级，围绕重点领域、细分行业，

定制策划多层次、多元化的线下线上产品与活动，有效满足客户的个性

化需求，新拓客户大幅增加。

3、未来 3～5 年，公司业绩增长的驱动力是什么？

答：人民网对外发布的“十四五”发展规划中，提出了六项重点任

务，它们构成了公司未来一段时间业绩增长的核心驱动力。尤其是“引

领内容科技”，具体落实在“十四五”规划中的九大重点项目中。通过

建设以传播内容认知国家重点实验室为代表的内容科技系列项目，公

司能够紧随国家战略方向，使已有的内容风控、内容聚发等业务得到更

好的发展，同时内容科技也能够为公司孵化新的业务、新的项目，为公

司未来的业绩增长提供持续的动力。

4、公司“十四五”时期的重点项目中，“传播内容认知国家重点

实验室”“全媒体智能计算中心”以及“‘内容风控大脑智能审核平

台’”这三个项目有怎样的区别与联系？

6

答：这三个项目之间具有相关性，但发展方向、应用场景各有侧重。

传播内容认知国家重点实验室由人民日报社主管、依托人民网建设，主

要围绕主流价值观精准传播理论科学与计算、内容智能审核和风控评

级、基于内容传播领域的国家网络空间治理三个方向开展应用基础研

究。“全媒体智能计算中心”将建设成全媒体内容智能计算基础装置，

建立算力、算法、算据技术体系，为内容传播应用领域打造关键基础设

施，其能够为“传播内容认知国家重点实验室”的各项工作提供算力等

支持。“‘内容风控大脑’智能审核平台”既是人民网内容风控业务的

基础技术支撑，也是“传播内容认知国家重点实验室”重点研究方向

的技术平台之一。

5、视频内容众创众包平台的运营模式是什么？

答：视频内容众创众包平台由人民拍客的体系发展而来。人民视频

累计已注册 58 万拍客，这是开展视频众创生产的重要基础。下一步，

将重点探索如何更有效释放现有拍客活力、如何将视频众创众包与人

民网聚合分发体系打通；面向网络视听的全生产链条和全生态体系，以

资源整合、协同生产、审核监控、分发流通为突破点，实现网络视听内

容生产流程再造。

6、人民网对于内容科技方向的研发投入有何规划？在回报方面，

公司有何预期？

答：公司近年来不断加大对内容科技方向的投入力度。今年上半年，

人民网研发投入达 4600 余万元，较去年同期增长 54%，国家重点实验

室的建设投入是研发投入增长的重要原因。除直接的资金投入外，人民

7

网、国家重点实验室围绕内容科技战略下的各重点项目进行了相应的

机构调整、人员调整、场地投入等，这些支撑体系建设工作也是人民网

对内容科技进行投入的另一维度。今年将是国家重点实验室建设的关

键年度，未来一段时间内，人民网仍会对内容科技方向开展持续投入。

公司相信，对于内容科技领域开展持续的投入能够为公司的长远发展

奠定良好的基础，进而为公司带来良好的收益。

7、对公司目前股价的看法？在股价维护和市值管理方面公司有没

有中长期的规划？

答：“十三五”期间人民网市值规模进入国有文化传媒上市公司头

部阵营。近期人民网的股价表现总体走势与同行业上市公司的走势之

间没有明显的偏离。目前公司正在不断地推动“十四五”发展规划逐步

落地实施，以期将切实的经营成果作为公司市值的核心支撑，人民网将

坚定不移转型升级、创新业务、钻研内容科技，最终实现自身拓展到

“党管数据”的先行企业。同时，公司继续加强与投资者的沟通与交流，

通过信息披露、投资者关系活动等方式，及时与股东及投资者沟通交流

公司阶段性发展成果。

8、公司未来五年在互联网彩票是否有更多的投入？

答：截至目前，国家政策层面尚未开放互联网彩票业务，人民网一

直关注政策动向，始终与相关主管部门保持着良好的沟通和合作。目前

公司积极参与彩票事业的宣传推广业务，今年 7 月，公司全资子公司

人民体育（北京）有限公司中标国家体育总局体育彩票管理中心中国体

育彩票主题宣传活动项目，将开展系列宣传活动。

8

9、公司在执行“十四五”规划时，是否确定了经营业绩目标？

答：公司在三年规划及“十四五”规划落实执行的过程中，对规划

中的各项任务目标进行了细化和分解，每年度都会对各项任务目标制

定相应的年度业绩指标或考核标准，董事会对管理层的战略实施进行

管理监督，从管理层到执行层，考核目标层层传导，实行强绩效导向的

工作机制，从而促进规划路径不断落实，规划目标逐步实现。

10、公司 2021 年半年报中披露上半年广告宣传业务收入超 4 亿元，

其他三大类业务（内容科技服务、数据及信息服务、网络技术服务）的

收入情况如何？

答：2021 年上半年，公司实现营业收入 8.06 亿元，较上年同期增

长 14.35%；其中广告及宣传服务收入超 4 亿元，较上年同期增长 26%，

是营收增长的亮点。其他三大类业务上半年营业收入小幅增长。公司将

在 2021 年年度报告中对各类主营业务的财务数据进行详细披露。

四、风险提示

本次投资者见面会相关内容如涉及公司现阶段发展战略规划等意

向性目标，不能视作公司或管理层对公司发展或业绩的保证，公司将根

据相关要求及时履行相关信息披露义务，请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

人民网股份有限公司

                                          董    事    会

2021 年 9 月 1 日